№1-207/2019

26RS0020-01-2019-001181-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Кочубеевское 5 июля 2019 года

Кочубеевский районный суд Ставропольского края в составе

председательствующего судьи Рулева И.А.

при секретаре судебного заседания Саган С.И. 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П., 

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Мельчаковой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 04.06.2019 года АК №2 Кочубеевского района СККА 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> корп. «в» 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого

20.03.2002 г. Невинномысским городским судом по ст. 105 ч. 1, ст. 222 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ назначено наказание в виде 11 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в ИК строгого режима, постановлением Георгиевского городского суда от 15.11.2004 г приговор Невинномысского городского суда от 20.03.2002 г приведен в соответствие изменениям уголовного законодательства, внесенными ФЗ № 162 от 08.12.2003 года - действия переквалифицированы на ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ № 162 от 08.12.2003 года) и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 2 года и 6 месяцев. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 05.08.2010 г. на основании постановления Георгиевского городского суда переведен для дальнейшего отбывания наказания в колонию-поселение, 25.03.2011 г. на основании постановления Урюпинского городского суда Волгоградской области переведен для дальнейшего отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима сроком на 1 год 3 месяца и 20 дней, освобожден 13.07.2012 г. из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Ставропольскому краю по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Около 11 часов 50 минут 12 мая 2019 года, ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), прибыл на участок местности – окраина поля, расположенного в 2340 метрах в юго-восточном направлении от окраины села Новая Деревня, Кочубеевского района, Ставропольского края, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотического средства, достоверно зная и понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, стал срывать части растения дикорастущей конопли, и складывать их в имеющийся при нем полимерный пакет который он взял с собою из дома, тем самым стал незаконно хранить, для личного употребления без цели сбыта. 

Около 12 часов 05 минут 12 мая 2019 года сотрудниками полиции ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району, при несении службы в пределах территории Новодеревенской сельской администрации, Кочубеевского района, Ставропольского края на участке местности – полевой дороги, расположенной в 2340 метрах юго-восточном направлении от окраины села Новая Деревня, Кочубеевского района, Ставропольского края, был замечен ранее неизвестный им гражданин, который в дальнейшем представился ФИО1, который увидев сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району приближающихся к нему, бросил на землю имеющуюся у него при себе в руках полимерный пакет, внутри которого находились незаконно приобретенные им верхушечные части растения дикорастущей конопли, в связи с чем, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району для проверки документов удостоверяющих его личность и выяснения обстоятельств нахождения ФИО1 на данном участке местности. В ходе проверки документов, удостоверяющих личность ФИО1 сотрудниками ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району, на земле рядом с ФИО1 был замечен полимерный пакет красного цвета с находящимися в нем частями растений серо – зеленного цвета, по внешним признакам схожих с наркотическим средством каннабис (марихуана) и на место была вызвана следственно – оперативная группа Отдела МВД России по Кочубеевскому району.

12 мая 2019 года по прибытию следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности – окраины поля расположенного в 2340 метрах юго-восточном направлении от окраины села Новая Деревня, Кочубеевского района, Ставропольского края, в ходе которого, обнаружены и изъяты из незаконного оборота принадлежащие ФИО1 части растений серо – зеленного цвета, находящиеся в полимерном пакете красного цвета, которые согласно заключению эксперта МЭКО (г. Невинномысска) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 261 от 24 мая 2019 года, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 124,30 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 29.07.2017 года), «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрёл при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что действительно 12.05.2019 года около 12.00 часов приехал на поле возле с. Новая Деревня и нарвал конопли для личного употребления без цели сбыта. Был задержан на месте сотрудниками полиции, на месте показал, с каких кустов он рвал коноплю.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств

Показаниями 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что с ФИО1 знаком около 10 лет, отношения дружеские. 12 мая 2019 года около 9 часов утра ФИО1 заехал к нему домой на машине ВАЗ 2108 бежевого цвета, предложил поехать в с. Новая Деревня, отвезти девушку, которая уже сидела в машине. Поехали в с. Новая Деревня, высадили девушку. Потом ФИО1 попросил проехать с ним, поехали в поле за с. Новая деревня, заехали в поле, остановились, ФИО1 попросил его посидеть в машине, а сам вышел. Что он делал - не видел, т.к. сидел на переднем сиденье, а ФИО1 был сзади машины. Потом приехала машина с сотрудниками полиции, вышел из машины и увидел пакет, который фотографировали, потом изьяли. Что было в пакете не видел, ФИО1 при нем не говорил, что в пакете. Сотрудники полиции опечатали пакет, были понятые. Потом их обоих отвезли в отдел, вечером отпустили. ФИО1 ничего ему не рассказывал. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что подсудимого видел в начале мая 2019 года. К нему в с. Новая Деревня домой приехали сотрудники полиции и предложили быть понятым, на мотоблоке с ребенком поехал за сотрудником полиции, приехали в поле за селом. Там уже был второй понятой, его знакомый Бережной. Разьяснили им их права, показали пакет, в котором была конопля, подсудимый присутствовал на месте, но что говорил - не помнит. При них фотографировали и упаковали и опечатали пакет, составляли на месте документы, которые они подписали.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования /в части противоречий/ где он показал, что12 мая 2019 года находясь в селе Новая Деревня Кочубеевского района Ставропольского края около 13 часов 50 - 58 минут точное время не знает, так как за временем не наблюдал, к нему подъехал автомобиль марки ВАЗ 2110 госномер он не знает, так как не рассматривал, из нее вышел к нему молодой парень в камуфлированной форме одежды, который представился ему сотрудником полиции, предъявив при этом справку, выданную отделом МВД России по Кочубеевскому району с живой печатью и паспорт. Данный молодой человек попросил его оказать содействия сотрудникам полиции и принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. На месте ФИО1 пояснил, что с его знакомым Свидетель №2 приехали на данное поля чтобы тот мог нарвать себе дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта, при этом тот своему знакомому Свидетель №2 не говорил куда они едут и зачем, л.д. 74-76. Свидетель подтвердил данные показания.

Свидетель Свидетель №3 в судебное заседание не прибыл, с согласия стороны защиты были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что проживает по адресу, который указан в анкетных данных. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее никогда не состоял. Русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается. Перед настоящим допросом чувствует себя хорошо, может спокойной и объективно давать показания, по факту его участия, как понятного при проведении осмотра места происшествия. Так, 12 мая 2019 года находясь в селе Новая Деревня Кочубеевского района Ставропольского края около 13 часов 50 минут он, сотрудником полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, который подъехал к нему на автомашине марки ВАЗ 2110 госномер не помнит, был приглашен в качестве понятного, для участия при проведении осмотра места происшествия на окраине села Новая Деревня, на что он дал своё добровольное согласие так как был свободен в тот период времени. Также проезжая по одной из улиц села Нова Деревня, название в настоящее время не помнит сотрудник полиции обратился к проходящему по улице ранее ему незнакомому мужчине, которому также предложил принять участие в качестве понятого на что тот согласился и присел к ним в машину. Втроем они направились на окраину села Новая Деревня в юго-восточном направлении проехав от окраины села примерно 2340 метров до поля где увидели стоящую автомашину марки ВАЗ 2108 бежевого цвета, госномер не помнит и рядом стоящих лиц в гражданской форме одежды и в камуфлированной форме одежды. Также он пояснил что по дороге пока они ехали в машине они представились друг другу, а именно он представился сотруднику полиции и второму мужчине который также был приглашен в качестве понятого, мужчина представился им как Свидетель №1, а сотрудник полиции представился ФИО2. Когда они приехали на место, как он уже сказал там находилось двое лиц в гражданской одежде и трое лиц в камуфлированной форме одежды. Рядом с парнями в гражданской одежде, которых, как он предположил задержали сотрудники полиции, на земле лежал полимерный пакет красного цвета, внутри которого находились части растения зеленного цвета. Также он уточнил что, когда они приехали лица в гражданской одежде по просьбе лиц в камуфлированной форме одежды, которые представились им сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, представились им как ФИО1 и Свидетель №2 которые проживают в городе Невинномысске. Также по просьбе одного из сотрудников полиции, пока как им сказали ехала следственно-оперативная группа отдела МВД России по Кочубеевскому району, попросил рассказать парней что те здесь, то есть на месте где они стояли делают и за что их задержали. Свидетель №2 пояснил что тот приехал со своим знакомым, которого зовут ФИО1, на машине последнего, для чего тот не знает, так как его знакомый ФИО1 тому ничего не сказал, а просто попросил тот съездить с тем в село Новая Деревня по делам личного характера, а за чем ФИО1 остановил машину на полевой дорого возле поля и что тот делал на поле тому не известно. ФИО1 в свою очередь пояснил что он с его знакомым приехали на данное поля чтобы тот мог нарвать себе дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта, при этом тот своему знакомому Свидетель №2 не говорил куда они едут и зачем, а просто попросил Свидетель №2 съездить с тем в село Новая Деревня и его знакомый Свидетель №2, не знал и не видел, что тот делал на поле так как, изначально пока не подъехали к ним сотрудники полиции, находился в салоне автомашине на пассажирском сидении. Далее по прибытию следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району к ним на место, старший следственно-оперативной группы, которая представилась старшим дознавателем ФИО5 поинтересовалась у сотрудников и задержанных лиц обстоятельствами произошедшего. Далее она, разъяснив всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснив, что с их участием будет проводится осмотр места происшествия, а именно места где гр. ФИО1 нарвал части растения дикорастущей конопли. Далее перед началом проведения самого осмотра места происшествия, им, то есть понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Гражданину ФИО1 были разъяснены его права и обязанности как участвующего лица и как лица задержанного на месте совершенного им преступления. После того, как всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия, старший следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, в присутствии его, сотрудников полиции, второго понятого, гр. Свидетель №2 стала задавать вопросы гр. ФИО1 что за вещество находится в полимерном пакете красного цвета, кому оно принадлежит и где его приобрели, то есть нарвали, указав на пакет красного цвета внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц указанных выше пояснил, что части растений, находящиеся в красном полимерном пакете, как и сам пакет, принадлежат ему и являются частями растений дикорастущей конопли, которые тот нарвал для личного употребления без цели сбыта, около 11 часов 50 минут 12.05.2019 года на месте где они находились, то есть в юго-восточном направлении от села Новая Деревня на расстоянии 2340 метров. Далее старшим дознавателем ФИО5, был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности с личным участием ФИО1 и участием его и второго понятого, где ФИО1 в присутствии всех, лично указал на кусты дикорастущей конопли с которых тот нарвал себе части растения дикорастущей конопли, а также в ходе составления протокола осмотра места происшествия был изъят сам полимерный пакет лежащий на земле с частями растения дикорастущей конопли который как пояснил ФИО1 был тем отброшен на землю когда к тому стали приближаться сотрудники полиции. Данный полимерный пакет красного цвета вместе с содержимым был упакован в другой пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском мастичных печатей «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району отдел дознания», где он второй понятой, ФИО1 и остальные лица которые принимали участие в осмотре, поставили свои подписи. Протокол осмотра места происшествия, который был составлен старшим следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, и был всем зачитан вслух при этом дополнений и замечаний по его составлению от участвующих лиц, в том числе от него и второго понятого не поступило. Также старшим следственно – оперативной группы было произведено фотографирование участка местности, где был задержан ФИО1 с полимерным пакетом красного цвета в котором находились части растения дикорастущей конопли и участка местности где именно ФИО1 нарвал части растения дикорастущей конопли. Во время проведения всех процессуальных действий с ФИО1, на того со стороны сотрудников полиции не оказывалось ни физического, ни морального давления. После окончания составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи в указанном бланке. л.д. 71-73

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что в настоящее время он работает в должности полицейского взвода ОР ОППС Отдела МВД России по Кочубеевскому району. Около 12 часов 00 минут 12 мая 2019 года он совместно с полицейским взвода ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району старшим сержантом полиции ФИО11, со стажером по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО2 и со стажером по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО10 несли службу в районе с. Новая Деревня, заметили автомобиль ВАЗ 2108 бежевого цвета на проселочной дороге, рядом с которой на корточках сидел подсудимый, что-то рвал и складывал в пакет. Пока ехали, пакет был у него в руках. Когда подьехали, он его отбросил, пакет был красного цвета. Попросили предьявить документы – предьявил паспорт на имя ФИО1. Сказал, что пакет его и в пакете конопля. Вызвали следственно-оперативную группу. Визуально было видно, что в пакете растения, почти полный пакет. Далее помогали прибывшей группе, пригласили понятых. Подсудимый присутствовал при осмотре, что пояснял следователю он не слышал. ФИО11 сейчас находится в командировке

Свидетели ФИО2 и ФИО10 в судебном заседании дали показания, по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что сожительствует с ФИО1 с 2016 года, общих детей нет, трое её детей от первого брака. ФИО1 нашел общий язык с детьми, они его любят, помогает с уроками, по хозяйству, помогает в содержании детей. Может охарактеризовать ФИО1 только с положительной стороны. 

Свидетель ФИО11 в судебное заседание не прибыл. С согласия стороны защиты были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где он показал, что в настоящее время он работает в должности полицейского взвода ОР ОППС Отдела МВД России по Кочубеевскому району. В его должностные обязанности входит: выявление административных правонарушений и преступлений на маршрутах патрулирования, определённых планом единой дислокации. Так, около 12 часов 05 минут 12 мая 2019 года он, совместно с полицейским взвода ОР ППСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району сержантом полиции ФИО3, со стажером по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО2 и со стажером по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО10 в ходе проведения оперативно – профилактических мероприятий, находясь в автопатрулировании на автомобиле марки ВАЗ 2110 государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион» передвигаясь в пределах территории Новодеревенской сельской администрации, Кочубеевского района, Ставропольского края ими на краю поля, расположенного в 2340 метрах от с. Новая Деревня, Кочубеевского района, Ставропольского края, в юго-восточном направлении была замечена автомашина марки ВАЗ 2108 бежевого цвета госномер которой № регион при этом в трех – четырех метров от машины находился ранее им неизвестный парень, который рвал части растений и складывал их в полимерный пакет, красного цвета, который находился у того в руке. Чтобы узнать, что за части растения неизвестный нам гражданин рвет, сержантом полиции ФИО3 было принято решение подъехать к замеченному ими парню для выяснения обстоятельств его нахождения на данном участке местности и что именно тот рвет и складывает в полимерный пакет находящийся у того в руке. Так как за рулем машины был стажер по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО10, ФИО3 сказал, чтобы тот подъехал к вышеуказанной машине, которая стояла на проезжей части полевой дороги и припарковал автомашину ближе к обочине, а точнее ближе к указанному парню. Когда они остановились, они все вместе вышли из салона автомашины при этом он и сержант полиции ФИО3 пошли к парню, который находился в поле с полимерным пакетом в котором находились части растения, которые до того как они подъехали, неизвестный им парень рвал и складывал в пакет, а стажер по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО2 и стажер по должности полицейский водитель взвода ОР ППСП ОМВД России по Кочубеевскому району ФИО10 пошли к машине где в это время находился еще один парень который увидев их вышел из салона автомашины с пассажирской стороны. В тот момент, когда они подходили к парню, который рвал части растений в трех – четырех метров от обочины проезжей части полевой дороги и складывал их в полимерный пакет, увидев их резко отбросил имеющийся при нем в руке полимерный пакет от себя на землю с веществом растительного происхождения, находящиеся в пакете. Подойдя к указанному парню, они представились сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району, предъявили свои служебные удостоверения. После чего, ФИО3 данного парня попросил представиться и предъявить им документы удостоверяющие его личности, а также пояснить, почему тот при виде их отбросил от себя полимерный пакет красного цвета с веществом растительного происхождения на землю, а также пояснить, что за вещество находится внутри пакета и кому оно принадлежит. Данный парень предъявил им свой паспорт где была установлена личности данного парня, которым оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец и житель города Невинномысска. Далее ФИО1 пояснил, что полимерный пакет красного цвета принадлежит ему и что внутри пакета находятся части растения дикорастущей конопли, которые тот минут 10 назад, то есть примерно в 11 часов 50 минут 12.05.2019 года нарвал на месте где тот был ими застигнут во время совершения преступления. Так как внутри полимерного пакета красного цвета находились части растения дикорастущей конопли, то есть наркотическое средство, ФИО9 незамедлительно было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Кочубеевскому району о задержании лиц в с. Новая Деревня за газовой станцией, один из который, а именно гр. ФИО1 при виде их откинул от себя на землю полимерный пакет с содержимым растительного происхождения. Далее, как ему известно к ним была направлена следственно – оперативная группа Отдела МВД России по Кочубеевскому району. Также он пояснил, что пока они ожидали приезд следственно – оперативной группы, они подошли к машине и попросили второго парня представится и пояснить что тот делает здесь, то есть на месте где ими был застигнут гр. ФИО1 в момент совершения преступления, а именно незаконного приобретения наркотического средства – конопля. Данный парень представился им Свидетель №2 жителем города Невинномысска, при этом Свидетель №2 пояснил что документов при нем удостоверяющих его личность нет. Свидетель №2 пояснил что ФИО1 является его знакомым и что они приехали вместе с ФИО1 на машине последнего, но для чего тот не знает так как ФИО1 ему ничего не рассказывал, а просто попросил того съездить с тем в село Новая Деревня по делам личного характера. Далее пока они ожидали приезда следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, они приняли меры по охране места происшествия, а именно участка местности где находился отброшенный гр. ФИО1 полимерный пакет с частями растения дикорастущей конопли. Также сержантом полиции ФИО9 был направлен стажер по должности полицейский водитель ОР ППСП ФИО2 в село Новая Деревня с целью найти и пригласить на место происшествия двух понятых. По прибытию следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району на место старший следственно-оперативной группы дознаватель ФИО5 всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, а также разъяснила, что с их участием будет проводится осмотр места происшествия, а именно места где гр. ФИО1 незаконно приобрел, то есть нарвал части растения дикорастущей конопли и стал незаконно хранить их при себе, сложив данные части в полимерный пакет, принадлежащий последнему. Перед началом проведения осмотра места происшествия, двум приглашенным понятым, которые представились как Свидетель №3 и Свидетель №1, а также остальным участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. После того, как всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения, старший следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, в присутствии его, сержанта полиции ФИО9, стажера по должности полицейский водитель ФИО2, стажера по должности полицейский водитель ФИО10, приглашенных понятых и гр. Свидетель №2, стала задавать вопросы гр. ФИО1 что за вещество находится в полимерном пакете красного цвета, кому оно принадлежит и где его приобрели, то есть нарвали. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что части растений, находящиеся в красном полимерном пакете, принадлежат ему и являются частями растений дикорастущей конопли, которые тот нарвал для личного употребления без цели сбыта, около 11 часов 50 минут 12.05.2019 года на месте где они находятся, то есть в юго-восточном направлении на расстоянии 2340 метров от окраины села Новая Деревня Кочубеевского района Ставропольского края. Далее страшим следственно – оперативной группы майором полиции ФИО5, был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности с личным участием ФИО1 и участием двух понятых, где ФИО1 лично указал на кусты дикорастущей конопли с которых тот нарвал себе части растения дикорастущей конопли, а также в ходе составления протокола осмотра места происшествия был изъят рядом лежащий на земле полимерный пакет с частями растения дикорастущей конопли который был отброшен гр. ФИО1 при виде их, горловина которого в ходе осмотра была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском мастичных печатей «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району отдел дознания», где все лица которые принимали участие в осмотре, поставили свои подписи. Протокол осмотра места происшествия, который был составлен старшим следственно – оперативной группы Отдела МВД России по Кочубеевскому району, был им же и зачитан вслух при этом дополнений и замечаний по его составлению от участвующих лиц не поступило. Также старшим следственно – оперативной группы было произведено фотографирование участка местности, где был задержан ФИО1 с полимерным пакетом красного цвета в котором находились части растения дикорастущей конопли и участка местности где именно ФИО1 нарвал части растения дикорастущей конопли. Во время проведения всех процессуальных действий с ФИО1, на него не оказывалось ни физического, ни морального давления со стороны сотрудников полиции Отдела МВД России по Кочубеевскому району. л.д. 59-62

Материалами дела

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный на окраине поля, расположенный в 2340 метрах юго-восточного направления от окраины села Новая Деревня, Кочубеевского района, Ставропольского края, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с частями растения серо – зеленного цвета, упакованный в полимерный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «ГУ МВД России по Ставропольскому краю Отдел МВД России по Кочубеевскому району». л.д. 6-9 

Протоколом осмотра предметов от 24.05.2019 года, согласно которому в помещении служебного кабинета № находящегося на втором этаже административного здания Отдела МВД России по Кочубеевскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, № осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 124,10 грамма, марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 и контрольный марлевый тампон. л.д. 85-86 

Рапортом об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ, от полицейского взвода ОРППСП ОМВД России по Кочубеевскому району сержанта полиции ФИО9 зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Кочубеевскому району за № 4120 от 12.05.2019 года л.д. 4 

Справкой об исследовании № 197 от 13.05.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю МЭКО г. Невинномысска согласно которой изъятые у гр. ФИО1 части растения серо - зеленного цвета, представляют собой наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 124,30 грамма. л.д. 19

Заключением эксперта № 261 от 24.05.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю МЭКО г. Невинномысска, согласно которого изъятые у гр. ФИО1 части растения серо - зеленного цвета, массой после высушивания до постоянной массы 124,20 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана). На поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО1 следов наркотических веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. л.д. 82-84

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.05.2018 года, признаны: части растений серо – зеленного цвета с характерным запахом конопли, которые согласно заключения эксперта № 261 от 24.05.2019 года являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 124,20 г., а также смывы с ладоней и рук ФИО1, которые изъяты на марлевый тампон и помещен в бумажный конверт № 1, также контрольный марлевый тампон, который помещен в бумажный конверт № 2, которые упакованы в единый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «СО ОМВД России по Кочубеевскому району». Сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кочубеевскому району. 

Вещественными доказательствами наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 124,10 грамма, марлевый тампон содержащий смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 и контрольный марлевый тампон, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела №, после чего, сданы в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кочубеевскому району для дальнейшего хранения. л.д. 87-88 

Исследованные судом доказательства согласуются и взаимно дополняют друг друга. Из показаний подсудимого ФИО1 в судебном заседании следует, что днем 12.05.2019 года он приехал на поле возле с. Новая Деревня, чтобы нарвать для себя конопли, нарвал и был задержан сотрудниками полиции. Данные показания полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО3, Покотило, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО2 данных ими в судебном заседании, материалами дела - заключением эксперта № от 24.05.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю МЭКО г. Невинномысска, согласно которого изъятые у гр. ФИО1 части растения серо - зеленного цвета, массой после высушивания до постоянной массы 124,20 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Согласно ст.17 УПК РФ «Судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью». Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. Суд оценивает все имеющиеся по данному делу доказательства в их совокупности, а совокупность исследованных по делу доказательств, по мнению суда, полностью подтверждает виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - то есть незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого: вину признал полностью и в содеянном искренне раскаивается , на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым, признательные показания, искреннее раскаяние в содеянном, а также помощь в воспитании и содержании несовершеннолетних детей сожительницы ФИО12. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в данном случае является опасным.

На основании изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Суд принимает во внимание также то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела с применением особого порядка судопроизводства, которое было отклонено в связи с возражениями государственного обвинителя.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

ФИО1 ранее судим 20.03.2002 г. Невинномысским городским судом по ст. 105 ч. 1, ст. 222 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ назначено наказание в виде 11 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 13.07.2012 г. освобожден по отбытию наказания,. В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, ч.1 ст. 105 УК РФ относится к особо тяжким преступлениям, согласно ст.86 УК РФ / в ред. до 23.07.2013 года/ судимость за особо тяжкое преступление погашается по истечении 8 лет после отбытия наказания, судимость не погашена. В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ Рецидив преступлений признается опасным при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно осуждалось за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. ФИО1 совершил тяжкое преступление, имея судимость за особо тяжкое преступление, за которое он отбывал наказание в виде реального лишения свободы. Таким образом, в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений. Согласно ч.5 ст.18 УК РФ Рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

Суд назначает наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.53.1, ч.3 ст.68, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, т.к. не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ Отбывание лишения свободы назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима. Таким образом, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ / в ред. от 7.12.2011 года/ с учетом личности подсудимого, характера и степени тяжести содеянного, наличия отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений - судом не усматривается.

Процессуальные издержки по делу – вознаграждение адвоката Мельчаковой Е.В. -действовавшей по назначению без заключения договора - подлежат отнесению на счет федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 5 июля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей до постановления приговора с 13.05.2019 года по 4.07.2019 года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 124,10 грамма, марлевые тампоны - по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 

<

данные изъяты> рублей – вознаграждение адвоката Мельчаковой Е.В., действовавшей по назначению - отнести на счет федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Рулев